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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. november 2017 stillet følgende spørgsmål 
nr. 115 (alm. del), som hermed besvares.  
 
Spørgsmål nr. 115: 

”Vil ministeren redegøre for hhv. den relative og absolutte stigning i rådighedsbe-
løbet for en person, der overgår fra SU til dagpenge på dimittendsats? Ministeren 
bedes redegøre for stigningen for både forsørgere og ikke-forsørgere” 
 
Svar: 

Med Aftale om et tryggere dagpengesystem blev der gennemført en række justerin-
ger af dagpengesystemet, der bl.a. bidrager til tryggere og mere dynamisk dagpen-
gesystem.  
 
Aftalen indebar bl.a. en mulighed for fleksibel forlængelse af dagpengeperioden på 
op til et år og nye regler for optjening af dagpengeretten. Samtidig blev dimittend-
satsen nedsat fra 82 pct. til 71,5 pct. af dagpengemaksimum for ikke-forsørgere. 
 
En enlig ikke-forsørger vil have 42.332 kr. mere i rådighedsbeløb efter boligudgif-
ter, når personen overgår fra SU til dagpenge på dimittendsats, svarende til en stig-
ning på 133 pct. For en enlig forsørger drejer det sig om en forøgelse på 5.904 kr., 
svarende til en stigning på 5 pct., jf. tabel 1.  
 

Den relativt mindre stigning for enlige forsørgere på SU skyldes hovedsageligt mu-
ligheden for at få forsørgertillæg til SU, der er væsentligt højere end tillægget til 
enlige forsørgere på dimittend dagpenge. 
 
Tabel 1. Udviklingen i det årlige rådighedsbeløb, efter boligudgifter, ved over-
gang fra SU til dagpenge på dimittendsats, 2017. 

 
 Absolut stigning  Relativ stigning  
Enlig ikke-forsørger 42.332 kr.  133 pct. 
Enlig forsørger 5.904 kr. 5 pct. 
Anm.: Der er forudsat en månedlig husleje for en enlig uden børn på 3.078 kr. og en husleje på 6.202 kr. for andre fa-
milietyper. Ved forsørgere er der forudsat 1 barn på 5 år. Ved beregning af børnebidrag tages udgangspunkt i normal-
bidraget, der udgør 15.996 kr. pr. år. For personer på dagpenge udgør fagforenings- og a-kassekontingentet årligt 
11.527 kr., hvilket ikke antages betalt af personer på SU. For begge typer er der forudsat ingen supplerende lønind-
komst. 
Kilde: Beskæftigelsesministeriets beregninger på Familietypemodellen fra september 2017. 

   
Der er i besvarelsen tale om familietypeberegninger. Det betyder, at beregningerne 
kun er korrekte for familier med lige præcis de karakteristika (skatteprocent, antal 
børn og børnenes alder, husleje, øvrige boligudgifter etc.), som er lagt til grund i 
beregningerne.  

Beskæftigelsesudvalget 2017-18
BEU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 115
Offentligt



 

2 
 

 
I praksis vil der være eksempler på konkrete familier, som vil have andre udgifter 
og indtægter, og dermed andre - både højere og lavere – ændringer i rådighedsbe-
løbet.  
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


